Lutheranus euangelio. Tertius argumen-

tum.

Lutheranus euangelio. Tertius argumen-

tum.

rescat animus, Deo impingere, quod est absurdissimum inter homines concedere: Audi Augustinum, contra monitionem tuā ab homine ad Deum hoc loco arguentē, lib. 83. q. q. 3. Deo authore, aut uolente nemo fit deterior: quia nullo homine probo uolēte, fit alius deterior. Cui ego addiderim, multo esse argumentum de Deo ualidius. Namq; si quod coactū humano quis admittit, peccatum non est, ea ratione, quia nō est uolūtarium, longe minus peccabit, quia a Deo cogitur, cū non solū nihil sit inibi libertatis, sed id sicut ex impulsu Dei, contra quem solum peccatur. Vel respondeas precor, si facere id quod Deus præcipit, uel consulit, uel admonet, tam longe est a peccato, ut sit etiam obediētiæ opus, propterea quod Deus est causa, ut fiat, ubi nos Deus non solum iubet aut instigat, uerum efficaci (ut dicitis) impulsu, in nostra nos tradit desideria, quibus non possimus resistere, quenā ratio ibi inobedientiæ subesse potest: aut reuera culpæ: Paulus equidem secretissima iudicia Dei dicebat nobis esse inaccessa, nempe quod unum prædestinauerit, & dilexerit, alterum uero odio habuerit. Tamen quod peccatum sit illud penitus, quod est contra legem Dei, & quod libertate peccetur, id & lumine naturali & fidei aperte monstrauit nobis Deus. Ex quo palam colligitur, neminē coactū peccare, impendioq; minus a Deo quempiam in peccatum adigi. At uero, ut quartum prærea argumentum aduersus errorem hunc uelutrum intendantur. Nunquid non Deus nobis reuelauit, quod non sit ipse tentator ad malum? quid ergo uos ipsum non tentatore tantum, sed authorem etiam mali prædicatis. Ecce quid Iaco. de hac refertur. Nemo cum tentatur dicat, quoniā a Deo tentatur. Deus enim intentator malorum est: ipse autem neminem tentat. Vnusquisq; uero tentatur, a concupiscentia sua abstractus & illectus. Deinde cōcupiscentia cum cōceperit, parit peccatum, peccatum uero cū consummatum fuerit, generat mortē. Ecce, inquit, Apostolus, in causis peccati non Deum, at prorsus concupiscentiam & consensionem uoluntatis commemorat. Sed siū isti, neq; nos commemoramus, simo uero dicimus hominēm propria uoluntate esse causam, quamuis cogatur a Deo. Attamen nihil ad uerba Iacobi re-

Quartū
argumē-
tum.

Iaco. 4.

Luthera
noꝝ ca-
uillus,

spondent. Cauit enim nobis errorem illum, ne mentiremur, Deum esse tentatorem in malum, quia inde palam fieret cōsequens Deum esse authorem peccati: ergo cum plus sit cogere, quam tentare, qui dicunt, Deum nos efficaciter cogere ad peccatum, quo rogo defugiant, ut non eum necessario faciat authorem peccatis. Enim uero Aug. quem sibi isti in hac causa suffragari auturant libr. 83. q. ex verbis Iacobi elicit irrefragabilem illam sententiam, in qua scholæ omnes theologorum subscribunt, quod Deo authore aut uolente nemo sit deterior. Et expresse de peccato. meri. lib. 2. cap. 5. Ad peccatum (inquit) non adiuuamur a Deo, sed ut iusta omni ex parte agamus. Isti tamen dicunt, quod non solum uolente & iuante Deo, sed cogente, deteriores efficimur. Atqui lib. de lib. arbi. cap. 2. ait, quæstione hac, scilicet de causa, unde male facimus, se olim fuisse uehementer exercitum, & fatigatum, atque adeo in Manichæos impulsum & coniectum, ut crederet unum esse primum principium, quod nos compelleret ad malum, quoadusq; lux illi effulgit cælitus, qua cognouit universa nostra peccata, in nostras ipsorum proprias uoluntas esse prorsus referenda. Nec uero nescio, quam isti differant a Manicheis. Nam quod illi tribuebant falso Deo, scilicet, causam esse peccati, isti adscribunt, uero. ¶ Tandem (ut istorum mentem quanto argumento perpendamus) aiunt uel propter peccatum Adæ, uel propter alia cumulationia nostra, ita nos a Deo ipso cupiditatibus nostris esse addictos, et in reprobum sensum, & in desideria nostra traditos, ut non possimus errores evitare, & cupiditatibus obsistere. Quod si intelligeret, hoc nos nequire absq; auxilio Dei & fauore, qui tamen præsto nobis est, ac præsentissimus, nihil aliud profiterentur quam ueritatem catholicam. Sed quia sentiunt, ita nos esse numine desertos, ut necessitate succumbamus erroribus & prauis affectibus, hoc est, quod nos persistimus sarcis eloquij expugnare. Nā nisi in nostra positum esset semper uoluntate cum promptissimo auxilio Dei evitare singula mala, quid est, quod nos cōmonefacit Paul. ne regnet peccatum in nostro mortali corpore, ut obediamus concupiscentijs eius, sed neq; exhibeamus membra nostra arma iniquitatis

Aug.

Vnde
Aug. de-
fecerit ad
Mani-
chæos.

Discerni-
culū in-
ter Lu-
thera. &
Manich.
Quintū
argumē-
tum.

tatis peccato. Et ne sim omnia percensendo molestissimus, quid libros tres edidit Aug. de libero arbitrio, quibus ostende ret, nec Deum, nec dæmonem, nec ullā prorsus causam nos cogere ad malum, sed unūquemlibet per propriā uoluntatem ēē authorē sui malefacti? Ob idq; bona omnia Deo esse adscribenda: mala autem culpæ, soli nostræ uoluntati: iuxta illud Osee. Perditio, tua Israël, tantum in me auxilium tuum. De quo ferme præterea argumēto scripsit librum de gratia & libero arbitrio, ubi nos edoc̄tis cōmonitosq; fecit, ueritatem eādem omnibus receptissimā, quod sola scilicet propria uoluntate peccemus. Alias frustra esset tā numerosus præceptionum ordo, ne homicidiū, aut furtum faceremus, ne serui remus cōcupiscentijs. Et, Noli uinciri a malo. Et, Nolite fieri, sicut equus & mulus. Et, Noli desicere a disciplinadomini. Et, Noli negligere legem. Et quibus hoc genus cōplurimis est sacra pagina referuntissima. In fine tādem Lutheranos istos cū sanctis Apostolis conferamus. Ait Iaco. neminem a Deo tentari. Addit Paul. neq; permittere nos fidelem Deū tentari supra uires nostras. Obgannijunt nihilominus Lutherani, a Deo nos in peccatum cogi. Sanctissimus ergo est canon. 6. nostri sancti concilij Tridentini ses. 6. Si quis dixerit nō esse in potestate hominis uias suas malas facere, sed qđ mala ope ra, ita ut bona, Deus operatur, nō permisssive solum, sed etiā proprie & per se: adeo ut sit eius propriū opus, non minus prodīcio Iude, quam uocatio Pauli, anathema sit.

De aduersariorum argumentis dissoluendis. cap. 18.

 Ernere autem operæ pretium est istorū lubrica, ut delicerit, cū scripturas, tum argutias, quibus in hāc souē coniecti sunt. Primum est eis hoc usurpatissimum argumentū, quo Buce. etiā loco citato super Paulū utiſ. Ex hoc, inquit, sunt, qđ Deus non sit efficax nostræ indurationis causa, nostrisq; traditiōis in desideria mala, consequiſ. Deū non esse Deum: hoc est, rerum omnīū primā & totam cām. Sua sunt ipsorum uerba. Perspice pie lector, ut nouā semper accessionē faciunt ad suum errorē. Non satis hñt asserere, Deū nos cogere ad malū, nisi adjiciant, qđ ipse est tota causa mali. Nā dicunt, non solum esse primā, sed & totam cām omnium quæ sunt in rebus. Hac rōne conuulsam fundi

Sola uoluntate peccat,

Scripturæ testimonia.

Collatio Lutherana cū aplis.

Synod. Trident.

argumē tu aduer sariorū.

sus uoluntate mentibus hominum philosophiam oculum naturalem ac diuinam. Quod enim solus Deus omnia ex nihilo creaverit, nullus est inter christianos, qui inficias eat. Sed et quod nulla nunc causae efficere quicquam possit, sine natu & influxu Dei, non modo christiani in confessio habemus, sed & philosophi naturales edocent. Quod autem (uti isti philosophantur) Deus ita sit tota causa rerum, ut causae secundae nihil agant, hoc ut scripturæ sacræ contradicunt, ita & ordinem tollit uniuersitatem. Omnes enim causæ suo quaque ordine simul coeunt in eundem esse etiam. Deus scilicet, ut aliquid celum, ut suo modo universalis, & tandem gradu suo particulares. Nancy sol & homo generat hominem. Habetur enim Gene. i. Germinet terra herbam uirentem, & faciente semen, et lignum pomiferum faciens fructum iuxta genus suum. Cuius semen in semetipso sit super terram. Ecce terra germinat, & arbores fructificant, semen habentes perpetuum in semetipsis. Quare lib. 3. de trin. Aug. Sic Deus inquit, res suas condidit, administrat, ut eas suos motus agere sinat. Et lib. 9. de Genesi ad literam, cap. 17. Ratiōes & uirtutes agendi non tantum in Deo sunt, sed ab illo est rebus creatis inditæ sunt & concretae. Memini me sup secundum librum Physicorum. q. 4. permultis egisse aduersus insanam hanc opinionem, quod causa secundæ nihil agat, sed per se solus Deus ad præsentiam ipsarum. Si non in suis singulæ naturis non haberent, ut diuersam hanc uarietatem effectuum agerent, quam experimur in orbe, cur magis ad præsentiam solis Deus illuminaret, quam ad præsentiam alius rei cuiuslibet. Et ad præsentiam aquæ gigneret frigus, quam præsente igne. Quin vero, nisi Deus res uniuersas propter sua cuiuscumque officia & opera condidisset, frustra tam numerosam creasset rerum molem. Nancy si ipse solus præsente sole, lumina ederet, tantundem saceret absente. Et præterea quid commixtione sexuum opus esset generatis animalibus? quid membrorum tam consona diuersitate, nutriendis quid denique oculis ad uidendum, & ad audiendum auribus, si Deus solus ita fecisset, ut creature nihil faciat? Quod si res naturales reuera sunt eaque suorum operum et numerum, cur non est sic suorum uoluntas? Quamuis ut nihil faciat sine generali auxilio Dei, ita neque opus faciat gratiarum, absque specie. Porro autem si Deus non est ita eaque bonorum operum, multo minus.

Gene. i.

Aug.

est tota, malorū. Quia uero nulla est, præterç permittens, ut iam iā p̄ḡimus cōmonstrare. Nā unde nos isti uehemētius oppugnant, sunt testimonia sacra. Legimus enim ad Rom. 1. quod tradidit Deus gentes in desideria cordis eorum, et in reprobum sensum. Esa. 6. Excæca domine cor populi huius, & aures eorum aggraua. Et ad Roma. 9. Cuīus uult miseretur, et quem uult indurat. Et Exo. 10. Indurauit dominus cot Pharaonis. Et Matth. 6. Ne nos inducas in temptationem: trādere autem, excæcare, aggrauare, indurare, & inducere quādam designant necelitatem. Quippe quod Deus immis̄it tenebras in corda populi, addixeritq; gentes suis cupiditatibus, a quibus uiñcerentur, & suggesterit Pharaoni malignitatem in cor. Vnde Amos. 3. Si erit malū in ciuitate quod Deus non fecerit. Patres omnes sancti in enarratione Pauli, uerbum, tradidit, interpretantur, permisit. Et in locis cæteris Deum dicunt per se & directe neminē inducere ad malum. Est enim regula Fulgetij, theologiae celeberrima, quod Deus nō est author eius, cuius est ultor. Ex quo fit, ut ideo Deus dicitur excæcare corda, quod subtrahit lumen gratiae & indu rare, qđ subducit auxiliū, sine quo homo non p̄t cor in bonū emollire. Hoc interpretamētū isti nostri Luthecani uanū existimāt, & elusorium. Qm̄ uerbum, inquiunt, permettere, non est mitius aut mollius, qđ facere. Nā cum Deus certo scit nos nō posse absq; eius lumine & fauore cupiditates nostras superare, & peccata cauere, fit, ut dū has nobis suppetias non mittit, verissime sit causa peccati nostri. Vnde adhuc consequit, ait Buce. omne peccatum præcipue a Deo esse. Et ideo nō est, cur timeamus affirmare, quod ipse directe cōpellendo indurat, & immittendo efficacē errorem, excæcat & seducit. Vide qđ palam fatēt omne peccatum a Deo esse: quod aures expauescūt. Quid ergo r̄nideamus? Vere, falsissimū ē, quod aiūt, nihil distare inter p̄mittere & facere. Vbi hoc cōsiderante animaduertendū est, quod Deum auxilia subducere bifariam cogitare possumus. Vno modo, quod in penā prædentalis peccati, ita Deus destituat hominē fauore suo & subst dio, ut statuerit, quasi prolata sententia, nuncq; ei amplius sūc currere, sed fixum apud se habeat, & firmum, illum ppetuo deserere: ita ut p̄ Deū ipsum fiat, ut non ille & a præterita cul

Amos. 3

Fulgen.

Buce.

Permittere.

pa emerget, & noua uite criminā. Veluti contraria rōne dū sanctissimā uirginem & apostolos confirmauit in gratia, statuit nunquam eos sinere, ut caderent. Alio modo permettere idē pollet, quod sinere quēcū libere agere secundum propriā uoluntatem, ita tñ, ut semper sit Deus paratissimus manum porrigeret, nisi p̄ hominē steterit. Primo modo certo certior sum: quin uero & certissimos credo semper fuisse sanctos doctores, qui modo fuerint hoc nomine digni, neminem unquam a Deo fuisse derelictū, suisq; cupiditatibus pmissum in hac mortali uita, sed praece se cūdō modo. Permittere enim, primo modo, fateor tātūdem ferme pollere, ac si Deus nos directe subigeret prauis nostris cupidinib; adigeretq; ad malum. Sed absit ut in animū christianus inducat, ita de illo sentire. Enī muero si Deus ita quēpiā auxilio destitueret, cui statuisset nunquam opitulari, qđ uerum esset, quod Deus uult oēs homīnes saluos fieri. Nā & si Aug. de uoluntate id beneplaciti (quā uocant) & consequēte alicubi intellexerit, ideoq; distributionē constrinxerit ad genera tātū, id est, quod ex singulis ordinibus, & statibus aliquos uult saluos fieri: uel taliter, ut quotquot salui sunt, uoluntate Dei seruent, tñ est nā nihilominus authoritas hāc uerissima in uniuersum de singulis hominibus, si de uoluntate antecedēte intelligatur: ut ferme sancti doctores consonatissimo ēt sensu interpretantur: Vult enim ita in uniuersum oēs & singulos fieri saluos, ut quēadmodum leges omnibus, consilia, & exempla abunde dederit, ita sit omnibus præsentissimus ad ostiū pulsans, ut a senihil omnino desit officij, quin pditissimo etiā cuiq; opem ferat, nisi per se homo ipse abnuerit. Et hunc intellectum præse fert Paul. admonēs Timotheum, pro omnibus & singulis ut oraret, quia Deus uult, &c. Alias non esset communis sole se illuminās omnem hominē uenientem in hunc mundū, qui modo anīnum non occluserit. Necq; uerū in uniuersum haberent de omnibus hominibus, uoces illā euāgelicae. Venite ad me omnes qui laboratis, & onerati estis, et ego reficiāuos. Et, Poenitentiā agite. Et, Cōuertimini ad me in tōto corde uastro. Et, Deus nō uult mortem peccatoris, sed ut magis conuertatur &c. Et, Ego ad ostium sum & pulso. Et, ne, quæ absq; numero sunt, per omnia discutramus, qđ uerum,

Primo
moda
nemo de
relictus.

Deus
uult oēs
homīnes
sal. fieri.

Scripturā
testi-
monia.

Impietas impij non nocebit ei, in quacunq; die cōuersus fure-
rit ab impietate sua. Ezech. 33. Et ut Aug. & sancti citant. In
quacunq; hora ingemuerit peccator, iniquitatum eius am-
plius non recordabor. Quo maxime uerbo nihil significan-
tius Deus exprimit, quam quod sit semper (ut Chryso. habet
in quadā homilia) parturiens misericordiā suam, & quasi do-
loribus ingemiscens, qđ non amplissimos sinus adparamus,
in quos benigne uberrimos fructus pariat. Atqui quonā pa-
cto fuerit credibile, eum qui sic dilexit mūdum, ut filiū suum
unigenitum daret, ut omnis qui credit in eum non pereat, ita
propter aliquam culpā uiscera suae misericordiæ homini ob-
serare, ut fixum habeat, nunquam eadē tali misero expande-
re. Reuera lōge aliter Petrum uicarium suum instituit Chri-
stus, ubi roganti, an septies in die errata lapsis cōdonaret, re-
spondit. Non tantum septies, sed septuagies septies. Et cōfir-
matur. Si ita de Deo fas esset opinari, licet homini scelestis-
simo ambigere, taliter ne esset a Deo in perpetuū derelictus.
Quapropter neq; esset, cur tātopere reprehēderet, aut despe-
ratio ludæ, aut blasphemia illa Cain. Maior ē iniquitas mea,
qđ ut uenīa merear. Iam uero cū hō nō plus ualeat a culpa si-
ne speciali fauore & ope Dei exurgere, qđ sine pedibus ambu-
lare, aut sine oculis uel lumine uidere, non intelligo cur culpe
magis daretur peccatori illi, ita adeo excæcato aut destituto,
non resipiscere, quam cæco, non uidere; aut compedito, non
ambulare. Licet esset poena commissæ culpe. Hoc quippe ab
illis qui in infernū detrusi sunt, distamus in hac uita, qđ dum
uiuimus, uiatores sumus. ratio autem uig. haec est, ut nemo sit
ita firmatus in gratia, cui (prēter priuilegiū) nō immineat pe-
ticulū decidendi, neq; sit ullus a Deo ita lōge abalienatus, cui
non sit paratiſsimus suppetias ire, nisi culpa sua gratiā respue-
rit. Alioqui intelligibile non est, qđ id quod homo ille dere-
lictus faceret, eslet peccatum, noua poena dignum. Lex enim
inferni est, ut sint prorsus neq; illi a Deo deserti & abiecti,
ob idq; irreparabili obstinatione in perenni odio Del persi-
stāt. Sed quia ita sunt destituti, ut non habeant mutādæ men-
tis possibilitatem, non cōmerentur odio illo noua supplicia.
At uero in hac nostræ peregrinationis & militiæ ulta haud
secus cōtemplari Deum condeceret, quam ueluti patentissimū

Chryso.

Ioan. 3.

Matth. 18

Infernū
lex.

solem fores cordium uniuersaliter omnium irradiantem, & spiritum fugiter adspirantem, & quo se insinuet, aperire gestem. Nos autem sumus, qui ferream molem prauitatis nostras obijcimus. Et ideo, ut ipse est, qui nostrae nos libertati permittit, ita nos quoque sumus, qui non ipsum intrare permittimus. Nam cum assensus noster, effectus est sit ipsius, ut ea. 16. dicebamus, non aliter ipse agit, & si nos ad eundem assensum coaperiamus. Quo ergo ad rem cum Lutheranis reuertainur, negamus nihil distare inter illud, quod est Deum quicquam permittere, & hoc, quod est, intenta actio facere. Hoc n. dicit uera & propriam cām: quae respectu peccati, Deus esse non potest. Permittere autem, est sinere & pati unumquem agere ut libitum est animo suo. Nec uero eodem istud recidit, ac si faceret. Quoniam Deus tanquam author naturae, liberum hominem libere agere permittit. Ob idque ita statuit nostrā salutē operari, ut in nostro collocaret arbitrio, si suo uti uelimus beneficio. Et ideo quod nos couerterat, sua est gratia: quod uero perditum nos ire sinat, in causa & culpa est uoluntas nostra. ¶ Quid si nos isti pressius obtundere possunt: urgētes uocibus, tradere, induicare, & reliqua, quae aliud latine significat, quam permittere: Deus autem non dicitur nos tātum permittere in desideria nostra, & in dūritiam cordis, sed uere tradere, & inducare, & inducere in tentationem, respondeat secundum S. Thomā. I. 2. q. 79. quod cum Deus sit lux uera, illuminans oēm hominem uenientem in hunc mundum, ueluti planeta solis, uniuersalis est perennisque fons corporei luminis, differt tamē, quod sol lucet necessitate naturae, Deus autem ratione & iudicio: Ob idque ubi aula, occulta fenestra, priuatur lumine, etiūmodi tenebrarum, sol nullo modo est causa, sed obex clausura fenestræ. Cum autem Deus, seu lumen cognitionis, seu factorem gratiae subtrahit, licet causa directa sit, conuersio hominis ad malum, qua Deum a se auertit, tamen quia Deus prudens & sciens permittit hominem arbitrio suo, subtractio illa gratiae, qua mens illuminatur ad recte uidendum, & corremitur ad recte uiuendum, dicitur excecatio, & obdurate, & aggrauatio. Quae quidem distinguuntur comparatio ne ad effectus gratiae. Sunt enim organa duo & sensus ad comparandam scientiam: nempe uisus, inseruens inventio,

R̄ndet
Lutheranis.

Indura
tio.

S. Tho.

Duo sen
sus scien
tia.

& auditus, dicit ipsa. Excæcare, refertur ad primum: aggra-
 ure, ad alterum: atq; indurare, ad affectum. Verun-
 men sibi diderim, neq; abs re forte, quod latius pateat per-
 mittere, quam alia. Ut omnis induratio sit permisso, non ta-
 men conuertantur. Permittitur enim homo cadere in primum
 peccatum, et non ita proprie dicitur indurari, aut excæcaris,
 aut aggrauari, quo ad usq; longa cathena malorum in pro-
 fundum per traxerit miserum. Tunc enim & cæcus & surdus,
 & lapis utiq; sit, ad auxilia diuina. Vnde Paul. ubi Roma. I.
 retulit priscos illos gentium commutasse gloriam Dei, cum
 similitudine uolucrum, & serpentum, quia prima erat impie-
 tas, non dixit eos tunc trahi: tametsi permisli id cōmiserunt:
 Sed cum deinceps carnalibus se desiderijs per abrupta flagi-
 tiorum declives præcipitabant, tunc significanter ait, eos tra-
 ditos esse in desideria cordis ipsorum: id est, cordis, quod no
 Deus abs se, at illi prius ab ipso alienum fecerat. ¶ **Tertium:** Ad. 3. ar.
 istorum argumentū est, quod Aug. aduersus Iulianum lib.
 5. & in de gratia & libero arbitrio, cap. 20. & expresius. 21.
 inter explicandum quomodo peccatum subsequens, in poe-
 nam præcedentis quandoq; permittatur, testimonij com-
 pluribus sacrae paginæ asseuerare perseverat, quod Deus
 aliquando inclinet homines ad malum. Inter quæ com-
 memorat illud Pauli, Tradidit eos Deus in desideria cordis eo-
 rum. Quibus percensitis circa finem eiusdem cap. 21. durius-
 cula concludit hæc uerba. His & talibus testimonij diuino-
 rum eloquiorum satis, quantum existimo, manifestatur, ope-
 rari Deum in cordibus hominū ad inclinandas eoz uolu-
 nates quoconq; uoluerit, siue ad bona pro sua misericordia;
 siue ad mala pro meritis eorum: iudicio utiq; suo aliquando
 aperto, aliquando occulto, semper autem iusto. Ad hoc autē
 ut respondeamus, consydera primum oculare lector, quam
 sit asperius uerbum illorum, q; hoc augustini. Quod. n. hic
 dixit, Deus inclinat, illi aiunt, Deus cogit. Sed præterea ex dī
 uerfa natura boni, & malī, nisi essent cæci, diuersam esse rō-
 nem in Deo inclinandi ad bonum, & inclinandi ad malum,
 facile fuissent uenati. Cū enim bona uniuersa in Deū ipsum,
 qui summa bonitas est, super te natura referantur, inclinatio
 Dei ad bonum, intentionē eius, numenq; designat, ut id ip-

Differe
 inter p-
 mittere,
 & obdu-
 rare.

gumētū.

Aug.

ad T. 2

Rñlio.

De natura & gratia

sum fiat. At cūm malum culpæ, deuslatio quædā sit libertas arbitrii nostri a lege Dei, secundum inclinationem propriæ cupiditatis, idem pollet, Deum inclinare nos ad malum, quod nostræ nos propriæ inclinationi gemitte, Id quod Aug. ipse, optimus sui interpres, crebro explicatissimeq; agnouit. Etenim in epist. ad Sixtum, quæ est. 105. sic ait. Nō Deus obdurat impariendo malitiā, sed non impariendo gratiā. Vn de apost. Roma. 9. misericordiam appellat, gratiæ appositio nem, indurationem uero, gratiæ priuationem. Et ad Simplianum. Non intelligendū est inquit, quod Deus ita induret, quasi quēquam peccare cogat: sed tñ quibusdā peccatoribus misericordiam iustificationis suæ non largitur: & ob hoc eos indurare dicitur, quia non eorū miseretur: non quia ui impel lat, ut peccet. Et in li. de essentia diuinitatis. Indurare, inquit, dicitur Deus quorundā malorū corda: sicut de Pharaone scripitū est. Nō qđ omnipotens Deus p potentiā suā corda eorū induret, qđ est impium ita credere: sed exigētibus eorū culpis, cum duritiā cordis, quā ipsi sibi mala ḡpetrando nutriunt, nō auferit, quasi eos induret, quia iusto iudicio indurari sinit. Quid apertius? Augustino aut̄ Chry. Amb. atq; oēs patres consentiūt, sup illud Pauli Rom. 1. Tradidit eos Deus &c. Quo circa gratis, plecto doctissimus aliás Roffensis ar. 36. elargitus est Lutheru, qđ Deus ita nōnullos deserat, ut relipiscere nequeat. Est. n. (ut citra iniuriā dixerim grauissimi viri) cōsideratior sententia. S. Tho. 3. q. 86. asserētis, erroneū esse, qđ aliquid sit peccatū, de quo homo poenitere nō possit. Vbi ad illud. 2. Macha. de Antiocho, Orabat sceleratus Deum, a quo nō esset misericordiā consecuturus, r̄ndet, cām fuisse, qm̄ nō habebat uerā poenitentiā, ppter Deū, sed propter infirmitatē, quā partiebat. Idemq; agnouit Hier. in illo uerbo Amos Sup tribus sceleribus Moab, & super quarto non exaudī eum: nempe quod sola impenitentia est in causa, cur Deus iniquis non parcat. Quod si cui animus est, rem 'hāc' planissime expositā intueri, consulat Orig. lib. 3. de princ. in aureo illo capite de libertate arbitrii. Negabant enim illi contra quos illuc disputat, perinde atq; isti, solo nos libero arbitrio peccare, innixilo eo illi de induratione Pharaonis. Eos autem acerrime reuinicit Orig. quod si Deus ita indurauit cor illud miserum, audiuimusq;